
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL  __/__/____

Proposta n. 157 del 30/01/2024

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE, FORMAZIONE

OGGETTO:  Presa d’atto dei  contratti  di  prestazione libero professionale  stipulati
con n.1 Psicologo e con n. 1 Tecnico della riabilitazione psichiatrica, in attuazione
del Piano di attività biennale sui disturbi della nutrizione e dell’alimentazione sulla
“Organizzazione e implementazione della Rete dei servizi della Regione Autonoma
della Sardegna dedicati ai DNA” – Codice progetto : UP-01-2022-14

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e  l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse
pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’estensore/Responsabile
del Procedimento  Dott.ssa Maria Antonietta Sechi

Il Direttore sostituto della
Struttura SC Gestione e
Sviluppo Risorse Umane

e Formazione

 Dott. Mario Frau

Pagina  1 di 7

108077
Font monospazio
139                31  01   2024 



IL DIRETTORE SOSTITUTO DELLA S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE,

FORMAZIONE 

VISTO  il  decreto  legislativo  n.  502  del  30  dicembre  1992  “Riordino  della  disciplina  in  materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA  la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è
provveduto  alla  nomina  del  Dott.  Flavio  Sensi  quale  Direttore  Generale  dell’Azienda  Socio  –
Sanitaria Locale n.1 di Sassari;

VISTE le deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n°177 del 6 maggio 2022 e n°226 del 1 giugno
2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, con le quali è stato
nominato il  Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina quale Direttore Sanitario dell’Azienda Socio-
Sanitaria Locale n. 1 di Sassari;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 629 del 07/12/2022 dell’Azienda Socio Sanitaria n.
1 di  Sassari,  con la quale è stato conferito al  Dott.  Mario Giovanni  Altana l’incarico di  Direttore
Amministrativo dell'Azienda Socio Sanitaria Locale di Sassari;

VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con la
quale è stato conferito alla Dott.ssa Annarosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio Sanitari;

VISTO l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari adottato con Deliberazio-
ne del Direttore Generale n.28 del 23 gennaio 2023;

VISTA, altresì, la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n.4/64
del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, c.2 L.R. n. 24/2020;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto del
parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n.4/64 del
16 febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sa-
nitaria Locale n.1 di Sassari;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1055 del 26/10/2023 “Adozione definitiva delle mo-
difiche dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio- Sanitaria Locale n.1 di Sassari di cui alla Deliberazio-
ne del Direttore Generale n. 909 del 18/09/2023”;

VISTA, altresì, la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n.
37/18 del 02 novembre 2023, ai sensi dell’art. 16, c.2 L.R. n. 24/2020;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n.746 del 21/07/2023 concernente “Conferimento in-
carico di Direzione, ai sensi dell’art. 73 del vigente CCNL dell’Area delle Funzioni Locali, della S.C.
“Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Formazione”, afferente al Dipartimento della Gestione delle
Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali – ASL n. 1 di Sassari al Dott. Mario Frau”;

Pagina  2 di 7



RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n.33 e s.m.i. di (Riordino della Disciplina ri-
guardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e Diffusione di informa-
zioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013);

DATO ATTO che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

VISTO l’art. 36, comma 2, del D. Lgs. N. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.,  che prevede che “per
rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale le amministrazioni
pubbliche  possono  avvalersi  delle  forme  contrattuali  flessibili  di  assunzione  e  di  impiego  del
personale previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell’impresa, nel
rispetto delle procedure di reclutamento vigenti”; 

VISTI i CC.CC.NN.LL. Vigenti;

RICHIAMATA la Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna Deliberazione n. 35/45 del
22.11.2022 “Fondo per il contrasto dei disturbi della nutrizione e dell’alimentazione, istituito ai sensi
dell’articolo 1, commi 688 e 689, della legge 30 dicembre 2021 n. 234. Piano di attività biennale e
costituzione di un tavolo tecnico regionale per il monitoraggio delle attività del fondo.”;

RICHIAMATO il  Piano  di  attività  biennale  sui  disturbi  della  nutrizione e  dell’alimentazione  sulla
“Organizzazione e implementazione della Rete dei servizi della Regione Autonoma della Sardegna
dedicati  ai  DNA”,  di  cui  all’Intesa  Rep.  Atti  n.  122/CRS  del  21  giugno  2022,  allegato  alla
Deliberazione della RAS sopra menzionata;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1992 del 05.07.2023 di ARES Sardegna avente ad
oggetto  “Indizione  procedura  comparativa  ex  art.  7,  comma 6,  del  D.  Lgs.  n.  165/2001  per  il
conferimento  di  incarichi  di  collaborazione  esterna  in  regime  libero-professionale  a  figure
professionali diverse, con durata pari a 18 mesi, nell’ambito del Piano di attività biennale sui disturbi
della  nutrizione e dell’alimentazione  (DNA),  di  cui  alla  DGR n.  35/45 del  22/11/2022.”  in  cui  si
stabilisce l’impegno della somma di € 129.053,44 in favore della ASL n.1 di Sassari;

VISTO  l’Avviso  per  il  conferimento  di  n.  7  incarichi  di  collaborazione  esterna  in  regime libero-
professionale  a  PSICOLOGI  con  specializzazione  in  PSICOTERAPIA  o  equipollente,  presso  le
AA.SS.LL. N. 1 Sassari, N. 2 Gallura, N. 3 Nuoro, N. 4 Ogliastra, N. 5 Oristano e N. 8 Cagliari,
allegato “B” della Determinazione Dirigenziale n. 1992 del 05.07.2023 di ARES Sardegna, in cui è
determinato il compenso lordo onnicomprensivo € 47.424;

VISTO  l’Avviso  per  il  conferimento  di  n.  2  incarichi  di  collaborazione  esterna  in  regime libero-
professionale  a  TECNICI  DELLA  RIABILITAZIONE  PSICHIATRICA,  presso  le  AA.SS.LL.  N.  1
Sassari e N. 8 Cagliari,  allegato “D” della Determinazione Dirigenziale n. 1992 del 05.07.2023 di
ARES Sardegna, in cui è determinato il compenso lordo onnicomprensivo € 14.976;

PRESO ATTO  che con la Determinazione Dirigenziale n. 3093 del 30.10.2023, ARES Sardegna
ratifica  i  verbali,  redatti  dalla  Commissione  nominata  per  la  valutazione  relativa  alla  procedura
comparativa volta al conferimento di incarichi temporanei libero professionali ex art. 7, comma 6, del
D.lgs  165/2001  per  il  conferimento  di  n.  7  incarichi  di  collaborazione  esterna in  regime libero-
professionale per Psicologo con specializzazione in Psicoterapia o equipollenti;

Pagina  3 di 7



VISTA  la  nota  mail  del  03/11/2023  con  cui  Ares  Sardegna  ha trasmesso  il  nominativo  della
Dottoressa Ronco Antonella, collocata al 2° posto della graduatoria approvata con Determinazione
Dirigenziale n. 3093 del 30.10.2023 di ARES Sardegna;

PRESO ATTO  che con la Determinazione Dirigenziale n. 3097 del 30.10.2023, ARES Sardegna
ratifica  i  verbali,  redatti  dalla  Commissione  nominata  per  la  valutazione  relativa  alla  procedura
comparativa volta al conferimento di incarichi temporanei libero professionali ex art. 7, comma 6, del
D.lgs  165/2001  per  il  conferimento  di  n.  2  incarichi  di  collaborazione  esterna in  regime libero-
professionale per Tecnico della Riabilitazione Psichiatrica;

VISTA  la nota mail del 03/11/2023 con cui  Ares Sardegna ha trasmesso il nominativo del  Dottor
Uleri  Luca,  collocato al 1° posto della  graduatoria approvata con Determinazione Dirigenziale n.
3097 del 30.10.2023 di ARES Sardegna;

PRESO ATTO  che  dagli  atti sopra citati  la ripartizione degli  incarichi  è stata stabilita secondo il
seguente monte orario  e distribuzione presso la  sede S.S.D.  Disturbi  dell’alimentazione e della
nutrizione (DAN) della Azienda Socio-sanitaria 1 di Sassari:

- Dott.ssa Ronco Antonella: 38 ore settimanali con un compenso orario di 32 €,  comprensivi degli
oneri riflessi e dell’IVA, se dovuta;

- Dottor Uleri  Luca: 24 ore settimanali  con un compenso orario di  16  €,  comprensivi  degli  oneri
riflessi e dell’IVA, se dovuta;

PRESO ATTO che, in considerazione del compenso stabilito e della ripartizione degli incarichi sopra
menzionata,  per l’espletamento delle attività nell’ambito del Piano di attività biennale sui disturbi
della  nutrizione  e  dell’alimentazione,  viene  stimata  per  la  Azienda  Socio-sanitaria  Locale  1  di
Sassari una spesa complessiva pari a € 62.400;

RITENUTO pertanto opportuno procede alla stipula dei contratti di rapporto libero professionale con
i professionisti  sopra indicati,  che dovranno espletare in  maniera autonoma, senza necessità di
inserimento nell’organizzazione aziendale, le proprie attività nell’ambito del Piano di attività biennale
sui disturbi della nutrizione e dell’alimentazione – UP-01-2022-14

PROPONE

per i motivi in premessa:

DI  PRENDERE  ATTO  dei  contratti  di  prestazione  libero  professionale  stipulati  con  decorrenza
01.02.2024 con i libero professionisti Dott.ssa Ronco Antonella e Dottor Uleri Luca, secondo la ripar-
tizione degli incarichi sopra menzionata, per l’espletamento delle attività nell’ambito del Piano di atti-
vità biennale sui disturbi della nutrizione e dell’alimentazione;

DI DARE ATTO che la Azienda Socio-sanitaria 1 di Sassari procede in proprio alla stipula dei con-
tratti, alla gestione della fase contrattuale, delle risorse attribuite ed alla fase liquidatoria dei rapporti
libero professionali istituiti;

Pagina  4 di 7



DI DARE ATTO che la spesa prevista per la stipula dei suddetti contratti graverà sul capitolo di spe-
sa del Bilancio Aziendale, Progetto UP-01-2022-14:

UFFICIO
AUTORIZZATIVO

ANNO
MACRO

SUB DESCRIZIONE CONTO COSTO
TOTALE

ASL1-RU 4 3 A502040101
Acquisti di consulenze sanitarie - altre

€ 62.400

DI DARE ATTO che
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria
Locale n.1 di Sassari 

SI [ X ]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  

SI [   ]                           NO [ X ] 

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Affari Generali, Comunicazione e Legali della 
ASL di Sassari per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda socio-sanitaria locale n°1 di
Sassari.

Il Direttore Sostituto della S.C. “Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Formazione”

Dott. Mario Frau
(firma apposta sul frontespizio)

Per le motivazioni sopra riportate

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO

Dott. Vito Leonardo Giuseppe la Spina

DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Mario Giovanni Altana

FAVOREVOLE  [    ] FAVOREVOLE  [    ]

CONTRARIO  [    ] CONTRARIO  [    ]

NON NECESSARIO    [    ] NON NECESSARIO    [    ]

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI
Dott.ssa Annarosa Negri

FAVOREVOLE   [    ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ]

Pagina  5 di 7

108118
Font monospazio
x

UtenteAsl1
Font monospazio
x

x



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

1)  DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di
darne integrale esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Flavio Sensi

Pagina  6 di 7



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n°
1 di Sassari dal __/__/____ al __/__/____

Il Direttore del Servizio (o suo delegato)

Dott. / Dott.ssa ________________

Pagina  7 di 7

108077
Font monospazio
31  01  2024     15  02  2024


		2024-01-30T15:29:05+0100
	SECHI MARIA ANTONIETTA


		2024-01-30T15:48:20+0100
	FRAU MARIO


		2024-01-31T12:33:08+0100
	ALTANA MARIO GIOVANNI


		2024-01-31T12:52:54+0100
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2024-01-31T13:09:24+0100
	Annarosa Negri


		2024-01-31T15:51:31+0100
	SENSI FLAVIO


		2024-01-31T17:08:43+0100
	PIRISI ANNA LAURA




